MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Memorando-Circular nº 22/2018/ASS.INTER/GM/GM

Brasília, 07 de junho de 2018.

Aos(Às) Senhores(as):
À Chefia de Gabinete da SETEC
À Chefia de Gabinete da SESu

A s s u n t o : Euraxess. Chamada de bolsas de mobilidade de
pesquisadores 2018.

1. Levo ao conhecimento de Vossas Senhorias que a Euraxess Brazil e o
Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP
estão com chamada em aberto para Bolsas Individuais (IF) das Ações Marie
Sklodowska-Curie (MSCA) para intercâmbios com a União Europeia até o dia 12
de setembro de 2018.

2. A Euraxess Brazil é uma iniciativa da Comissão Europeia que
promove o desenvolvimento das carreiras e a mobilidade de pesquisadores e
visa fortalecer a colaboração científica entre a Europa e mundo. A rede
EURAXESS é formada por 40 países europeus e conta com representantes em
seis países/regiões ao redor do mundo, inclusive no Brasil, onde tem
representantes desde maio de 2013.

3. No âmbito da chamada em aberto, há duas modalidades de
Bolsas Individuais (IF):  do Brasil (ou outro país) para a Europa (MSCA
Individual Fellowship / European Fellowship); e da Europa para o Brasil (MSCA
Individual Fellowship / Global Fellowship). As instituições brasileiras que
desejarem receber candidatos europeus a uma bolsa IF/GF, deverão publicar
oportunidades no portal da Euraxess em http://bit.ly/HowtoPost_HostingOffers).

4. Maiores detalhes podem ser encontrados em
http://bit.ly/MSCAIF2018.

5. Ressalto, por oportuno, que a oportunidade não constitui iniciativa
desta Assessoria Internacional, e, portanto, maiores esclarecimentos deverão
ser solicitados à organização da Euraxess Brasil (Sra. Charlotte Grwitz. Tels. 21-
3974-6687 e 21-967010105; Email: brazil@euraxess.net; Sítio web:
http://brazil.euraxess.org).

6. Muito agradeceria contar com os bons préstimos de Vossas
Senhorias no sentido de avaliar a pertinência de divulgação junto à Rede
Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica e às instituições de
ensino superior brasileiras.

Anexo: Informações sobre a Euraxess Brasil (SEI nº 1128582).

Atenciosamente,

Memorando-Circular 22 (1127772)         SEI 23123.003488/2018-73 / pg. 1

LEANDRO GOMES CARDOSO

Chefe da Assessoria Internacional

Documento assinado eletronicamente por Leandro Gomes Cardoso, Chefe
de Assessoria, em 08/06/2018, às 17:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da
Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1127772 e o código CRC 028BEF00.

Referência: Processo nº 23123.003488/2018-73 SEI nº 1127772

Memorando-Circular 22 (1127772)         SEI 23123.003488/2018-73 / pg. 2

EURAXESS: uma rede para os pesquisadores.

“EURAXESS – Researchers in Motion” é uma
iniciativa da Comissão Europeia que promove o
desenvolvimento das carreiras e a
mobilidade de pesquisadores e visa fortalecer
a colaboração científica entre a Europa e o resto
do mundo.

A rede EURAXESS é formada por 40 países

europeus e conta com representantes em seis países/regiões ao redor do
mundo, inclusive no Brasil, onde tem representantes desde maio de 2013.

Uma rede de adesão gratuita, multidisciplinar que reúne
pesquisadores em todas as fases de suas carreiras

A rede EURAXESS pode apoiá-los de várias maneiras, graças a :

 EURAXESS Jobs: plataforma para divulgar e/ou encontrar ofertas
de emprego em pesquisa e EURAXESS Funding database para
encontrar bolsas de mobilidade. Permite também aos
pesquisadores de publicarem seus CVs. Instituições brasileiras podem
publicar suas ofertas gratuitamente para atrair talentos internacionais.

 EURAXESS Services: uma rede de 250 centros físicos de serviços na
Europa, distribuídos em 40 países, fornecendo serviços gratuitos e
personalizados para os pesquisadores que vão deslocar-se para a
Europa, bem como para suas famílias, para planejar e organizar sua
estadia na Europa. Ajudam especificamente a lidar com questões
como alojamento, vistos e autorizações de trabalho, aulas de línguas,
escolas para os filhos, segurança social, cuidados médicos, etc.

 EURAXESS Worldwide: braço internacional da EURAXESS, faz a
ponte entre a Europa e a América do Norte, o Brasil, a China, a Índia,
o Japão e cinco países do sudeste asiático - ASEAN.

Um dos objetivos de EURAXESS  Brazil é ajudar os pesquisadores
europeus que trabalham no Brasil a manter o contato entre si e com a
Europa. A rede é também aberta aos pesquisadores, cientistas e alunos
brasileiros, e visa promover a cooperação científica entre Europa e Brasil
e reforçar a Europa como um destino de excelência na pesquisa científica.

Informação complementar (1128582)         SEI 23123.003488/2018-73 / pg. 3

http://ec.europa.eu/euraxess/
http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/jobs/index
https://euraxess.ec.europa.eu/funding/search
http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/services/index
https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/brazil

Serviços oferecidos por EURAXESS Brazil

No país, EURAXESS Brazil desenvolve três tipos de atividades: divulgação
de informação, networking de pesquisadores, e organização de eventos.

Para isso, a rede oferece gratuitamente os seguintes serviços:

 O site da EURAXESS  Brazil (http://brazil.euraxess.org), que
fornece informação sobre oportunidades de financiamento e de fazer
pesquisa na Europa, bem como sobre eventos.

 Uma lista de difusão, para receber semanalmente notícias relevantes
sobre eventos, chamadas abertas ou os últimos desenvolvimentos nas
áreas da Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (P,D&I) na Europa e
no Brasil. Além disso, receber uma lista de chamadas abertas para
financiar a mobilidade e uma newsletter trimestral.

 Uma página Facebook em Português: facebook.com/EuraxessBrasil.
 Um grupo no Linked-In: EURAXESS Worldwide – Internationally

Mobile Researchers.
 Eventos de networking voltados aos seus membros e participação

em eventos de promoção da mobilidade internacional dos
pesquisadores.

 Apresentações da rede e dos serviços oferecidos, assim como dos
principais financiamentos europeus para mobilidade (ERC, MSCA),
nas suas instituições ou eventos científicos no Brasil.

EURAXESS Science Slam Brazil

EURAXESS organiza anualmente um concurso
em comunicação científica chamado
EURAXESS Science Slam Brazil.

O concurso é aberto aos pesquisadores de
todas as nacionalidades e todos os campos
de pesquisa e visa apresentar a pesquisa de
maneira criativa e inteligível por todos.
As candidaturas são abertas de maio a
setembro de cada ano.

**
Quer receber informações sobre as atividades de

EURAXESS Brazil?

Inscreva-se na lista de difusão em
http://bit.ly/ListaEURAXESSBrazil

Visite brazil.euraxess.org  facebook.com/EuraxessBrasil

Entre em contato: brazil@euraxess.net

Informação complementar (1128582)         SEI 23123.003488/2018-73 / pg. 4

https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/brazil
http://www.facebook.com/EuraxessBrasil
http://www.linkedin.com/groups?home=&gid=4990889&trk=anet_ug_hm&goback=%2Eanb_4990889_0F56C83B145E_*1_*1_*1_*1_*1
http://www.linkedin.com/groups?home=&gid=4990889&trk=anet_ug_hm&goback=%2Eanb_4990889_0F56C83B145E_*1_*1_*1_*1_*1
http://scienceslambrazil.euraxess.org/
http://bit.ly/ListaEURAXESSBrazil
http://brazil.euraxess.org/
http://www.facebook.com/EuraxessBrasil
mailto:brazil@euraxess.net

1

Gabriel  Felipe da Fonseca Dizner

De: Leandro Gomes Cardoso

Enviado em: quarta-feira, 6 de junho de 2018 09:36

Para: Gabriel  Felipe da Fonseca Dizner

Assunto: ENC: Oportunidade para os reitores/pro-reitores de pesquisa

Anexos: Sobre EURAXESS Brazil.pdf

Gabriel,

Você poderia preparar um memo para SETEC, SESU e CAPES, divulgando essa chamada?

Leandro

De: Charlotte Grawitz - EURAXESS Brazil [mailto:charlotte.grawitz@euraxess.net]

Enviada em: quarta-feira, 6 de junho de 2018 04:02

Para: Leandro Gomes Cardoso <LeandroCardoso@mec.gov.br>

Cc: Elisa Natola <elisa.confap@gmail.com>; Renan Rigo <renan.rigo@fapeg.go.gov.br>; Daniel Costa

<daniel.costa@euraxess.net>; Assessoria Internacional <ai@mec.gov.br>

Assunto: Oportunidade para os reitores/pro-reitores de pesquisa

Estimado Leandro,

tudo bem ?
Seguindo a nossa reunião do inicio do ano, gostaria de solicitar a sua ajuda para divulgar a oportunidade abaixo aos reitores e
pro-reitores de pesquisa das instituições brasileiras. Trata da possibilidade de trazer pesquisadores sediados na Europa para
realizar uma temporada de até 2 anos nas suas instituições no Brasil, tudo custeado pela Comissão Europeia.

A chamada, ainda subutilizada, está aberta até 12 de setembro.

Nesse contexto, agradeço desde já se poder encaminhar a mensagem abaixo aos seus colegas.

Atenciosamente,

Charlotte

___

Pós doc estrangeiros no Brasil com fomentos europeu s

Estimados Reitores,

EURAXESS Brazil e o Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP, gostariam de divulgar
as oportunidades oferecidas às instituições e aos pesquisadores brasileiros, no contexto da chamada para Bolsas
Individuais  (Individual Fellowships - IF) das Ações Marie Sklodowska-Curie (MSCA).

EURAXESS Brazil  é uma iniciativa da Comissão Europeia com o objetivo de promover a mobilidade internacional de
pesquisadores. Entre outras atividades (mais detalhes em anexo), realizamos a promoção e a divulgação dos fomentos da
Comissão Europeia para esta mobilidade.

O CONFAP foi indicado como Ponto de Contato Nacional (NCP) para o Brasil, no contexto do programa da Comissão
Europeia, Horizonte 2020, Ações Marie Sklodowska-Curie (MSCA), voltado para o fomento da mobilidade de pesquisadores de
excelência, em nível internacional, por meio de intercâmbios com a União Europeia.

Nesse contexto, gostaríamos de levar ao seu conhecimento a possibilidade de trazer pesquisadores baseados na
Europa a fim de realizar um pós-doc de até 2 anos n os seus laboratórios, integralmente financiados pel a UE.

E-mail  (1127768)         SEI 23123.003488/2018-73 / pg. 5

2

As Ações Marie Sklodowska-Curie (MSCA) financiam, entre outras coisas, a mobilidade de pesquisadores experientes (pós-
doc), por meio de suas Bolsas Individuais (IF). Há duas modalidades de IF:

-        do Brasil (ou outro país) para a Europa (MSCA Individual Fellowship / European Fellowship)
-        ou da Europa para o Brasil (MSCA Individual Fellows hip / Global Fellowship) .

Você encontrará um guia  que preparamos para os pesquisadores e instituições brasileiras explicando como podem se
beneficiar em: http://bit.ly/FocusMSCA.

A chamada MSCA IF 2018 abriu no dia 12 de abril e tem seu prazo final em 12 de setembro  de 2018. Mais detalhes
em: http://bit.ly/MSCAIF2018.

No caso das Global Fellowships, os pesquisadores europeus submetem uma candidatura para uma bolsa junto à instituição da
Europa. Dessa forma, a instituição no Brasil será considerada como "partner organisation".

Assim, a primeira etapa seria de se familiarizar com essa possibilidade, e entrar em contato com seus parceiros na
Europa. Também é possível expressar seu interesse em sediar um candidato à uma bolsa IF/GF, publicando uma hosting offer
no portal EURAXESS (consulte o passo a passo em http://bit.ly/HowtoPost_HostingOffers).

Estamos à sua disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Charlotte Grawitz, Euraxess Brazil, charlotte.grawitz@euraxess.net
Elisa Natola, NCP MSCA Brasil, CONFAP, elisa.confap@gmail.com

__________________________________________

Charlotte GRAWITZ
Representative

EURAXESS Brazil and other Latin America and Caribbean countries (LAC)
Researchers in Motion

Phone : (+55 21) 3974 66 87 & 96701 01 05
brazil@euraxess.net & http://brazil.euraxess.org

Sign up to EURAXESS Brazil here
FACEBOOK (in Portuguese): https://www.facebook.com/EuraxessBrasil (new)
__________________________________________

E-mail  (1127768)         SEI 23123.003488/2018-73 / pg. 6

	Memorando-Circular 22 (1127772)
	Informação complementar (1128582)
	E-mail  (1127768)